
Nº 44, sexta-feira, 6 de março de 2015 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015030600023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 238, DE 5 DE MARÇO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e a Instrução Normativa n° 4, de 31 de maio de 2013, republicada em 29 de julho de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201202986 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CAR-
LOS DE UBERLÂNDIA

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS AVENIDA CIPRIANO DEL FÁVERO, 991, MARTINS, UBER-
LÂNDIA/MG

2. 201354766 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA GESTÃO &
MARKETING

IBGM - INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTAO &
MARKETING LTDA - EPP

RUA PROFESSOR AUGUSTO TABOSA, 13, NOSSA SENHORA
DAS DORES, CARUARU/PE

3. 201354252 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DE ANÁ-
POLIS

INSTITUTO METROPOLITANO DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA, ANÁPO-
LIS/GO

4. 201354269 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPERIOR ISES
LT D A

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 2624, SANTANA, SÃO PAU-
LO/SP

5. 2 0 111 7 7 5 8 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTE-
MAS (Tecnológico)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE CESUMAR DE PONTA GROS-
SA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MA-
RINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR VICENTE MACHADO, 585, CENTRO, PON-
TA GROSSA/PR

6. 2 0 111 7 7 5 6 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE CESUMAR DE PONTA GROS-
SA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MA-
RINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR VICENTE MACHADO, 585, CENTRO, PON-
TA GROSSA/PR

7. 201354261 TRANSPORTE TERRESTRE (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DE ANÁ-
POLIS

INSTITUTO METROPOLITANO DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA, ANÁPO-
LIS/GO

8. 2 0 111 7 7 5 1 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE CESUMAR DE PONTA GROS-
SA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MA-
RINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR VICENTE MACHADO, 585, CENTRO, PON-
TA GROSSA/PR

9. 201352895 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológi-
co)

80 (oitenta) FACULDADE DO TRABALHO INSTITUTO EDUCACIONAL MARIA RANULFA LTDA
- EPP

AVENIDA PAES LEME, 485, OSVALDO REZENDE, UBERLÂN-
DIA/MG

10. 201355312 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE ANHANGUERA DE JACAREÍ ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA SANTA CRUZ DOS LÁZAROS, 466, SANTA CRUZ
DOS LÁZAROS, JACAREÍ/SP

11 . 201354003 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL (Licencia-
tura)

100 (cem) FACULDADE EDUCACIONAL DE ARAPOTI CENTRO DE ENSINO TECNOLOGICO E SUPERIOR SS
LTDA - EPP

RUA DAS ROSAS, 001, RESIDENCIAL INPACEL, ARAPOTI/PR

12. 201400679 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE PAULISTA DE ARTES IBDE INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENV.EMPRE-
SARIAL

AV. BRIGADEIRO LUIS ANTONIO, 1224, BELA VISTA, SÃO
PA U L O / S P

13. 201353960 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE PITÁGORAS DE BELO HORI-
ZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA PADRE PEDRO PINTO, 1315, VENDA NOVA, BELO HO-
RIZONTE/MG

14. 201302643 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS AMERICAS LTDA RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A , CONSOLAÇÃO, SÃO PAU-
LO/SP

15. 201404157 HISTÓRIA (Licenciatura) 100 (cem) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DO
VALE DO JURUENA

ASSOCIACAO JUINENSE DE ENSINO SUPERIOR DO
VALE DO JURUENA-AJES

AVENIDA GABRIEL MÜLLER, S/N, AJES, MÓDULO I, JUÍ-
NA/MT

16. 201304291 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO SUL
DO MARANHÃO

UNISULMA- UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DO
SUL DO MARANHAO LTDA - ME

RUA SÃO PEDRO, S/N, JARDIM CRISTO REI, NOVA IMPERA-
TRIZ, IMPERATRIZ/MA

17. 201303404 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DE RIO DO
SUL

INSTITUTO EDUCACIONAL DO ALTO VALE DO ITA-
JAI LTDA

RODOVIA BR 470 KM 140, 5.253, ITOUPAVA, RIO DO SUL/SC

18. 2 0 111 7 7 5 4 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE CESUMAR DE PONTA GROS-
SA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MA-
RINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR VICENTE MACHADO, 585, CENTRO, PON-
TA GROSSA/PR

19. 201302894 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE PIAUIENSE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR PIAUIENSE LTDA AVENIDA JOQUEI CLUBE, 710, JOQUEI CLUBE, TERESINA/PI

20. 201353188 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A. AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

21. 201354254 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DE ANÁ-
POLIS

INSTITUTO METROPOLITANO DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA, ANÁPO-
LIS/GO

22. 201355573 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTE-
MAS (Tecnológico)

140 (cento e qua-
renta)

FACULDADE ARTHUR THOMAS CESA - COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR ARTHUR
THOMAS S/S LTDA - ME

RUA PREFEITO FARIA LIMA, 400, JARDIM MARINGÁ, LON-
DRINA/PR

23. 201354257 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DE ANÁ-
POLIS

INSTITUTO METROPOLITANO DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA, ANÁPO-
LIS/GO

24. 201403748 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE ESTÁCIO DO RIO GRANDE
DO SUL - ESTÁCIO FARGS

SOCIEDADE EDUCACIONAL DO RIO GRANDE DO
SUL

RUA MAL. FLORIANO PEIXOTO, 626, CENTRO, PORTO ALE-
GRE/RS

25. 201203474 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE IMPERATRIZ CENTRO DE ENSINO ATENAS MARANHENSE LTDA RUA MONTE CASTELO, 161, CENTRO, IMPERATRIZ/MA

26. 201352610 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITANA DA AMA-
ZÔNIA

INSTITUTO EURO AMERICANO DE EDUCACAO
CIENCIA TECNOLOGIA

AVENIDA VISCONDE DE SOUZA FRANCO, 72, REDUTO, BE-
L É M / PA

27. 201355657 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CAR-
LOS DE PONTE NOVA

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS AVENIDA FRANCISCO VIEIRA MARTINS, 480, PALMEIRAS,
PONTE NOVA/MG

28. 201352910 BIOMEDICINA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURICIO DE NASSAU DE
N ATA L

SOCIEDADE EDUCACIONAL CARVALHO GOMES LT-
DA

AVENIDA ENGENHEIRO ROBERTO FREIRE, 1.514, ESTRADA
DE PONTA NEGRA, CAPIM MACIO, NATAL/RN

Pomini
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-06T05:57:37-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




